
D.A. n. __ /

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali  n. 28 del 29 dicembre 1962 e  n. 2 del  28 e 10 aprile 1978;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei  

dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  

Regione;

VISTA la Legge regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – “Disposizioni per i  procedimenti  

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa e ss.mm.ii.”;

VISTA la Legge regionale15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli  

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,  

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 

1° giugno 2022, n. 25.;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.  (disposizioni  per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i  

relativi  decreti  legislativi  di  attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della  

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTO il  decreto  legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  ed  

integrazioni, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l'articolo  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  secondo  il  quale,  a  

serafina.siragusa
Casella di testo
118/1.S DEL 26/01/2026 PALERMO



decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato  

decreto  legislativo  n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  

quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2026-2028”;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  13  del  12  gennaio  2026  con  cui  si  

approvano, tra gli altri, il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

Previsione 2026-2028” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2026 e 

per il triennio 2026-2028”;

VISTO il D.P. n.777/Area 1/S.G. del 15.11.2022 con il quale sono state conferite all’On.le     

Edmondo Tamajo  le funzioni di Assessore regionale delle Attività Produttive;

VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa

delibera della Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito al Dott.  Dario

Cartabellotta  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività

Produttive;

VISTO il DDG n. 1533 del 28.08.2023  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento

delle Attività Produttive ha conferito  alla Dott.ssa Francesca Grosso l’incarico di

dirigente del Servizio 1.S “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”;

VISTA la Legge regionale 05/01/2026, n. 1 - Legge di stabilità  regionale per il  triennio

2026-2028;

VISTO in particolare il comma 7) dell’art. 7 della precitata L.R. 1/2026 che recita:

“Al  fine  di  sostenere  le  piccole  emittenti  televisive  locali  (FSMA)  operanti

in  Sicilia  nell'area  tecnica  17  di  secondo  livello,  per  gli  oneri

di  utilizzo  della  rete  di  trasmissione  Rai  Way,  è  autorizzata,  per

l'esercizio  finanziario  2026,  la  spesa  di  300  migliaia  di  euro,  da

destinare  in  parti  uguali  alle  emittenti  attive  alla  data  di  entrata

in  vigore  della  presente  legge.  Con  decreto  dell'Assessore  regionale

per  le  attività  produttive,  da  emanarsi  entro  trenta  giorni  dalla

data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge,  sono  stabilite  le

modalità  di  accesso  alle  risorse  di  cui  al  presente  comma.  (Missione  14,

Programma1)”;

VISTO altresì, il comma 8) dell’art. 7 della precitata L.R. 1/2026 che recita:

“Gli interventi di cui al presente articolo sono concessi nel rispetto del regolamento

(UE)  651/2024  della  commissione  del  17  giugno  2014  o,  in  ogni  caso,  della

normativa  dell'Unione  europea  in  materia  di  aiuti  de  minimis  ai  sensi  del

regolamento (UE) n. 2023/2831 della commissione del 13 dicembre 2023”;



CONSIDERATO che, come disposto dal precitato comma 7) dell’art.  7 della  L.R. 1/2026  le

modalità di accesso alle risorse devono essere definite con Decreto dell’Assessore

regionale per le Attività produttive; 

RITENUTO pertanto  necessario  definire  le  procedure  amministrative  per  l'erogazione  del    

contributo previsto dal citato  comma 7) dell’art. 7 della  L.R. 1/2026;

VISTA la Base giuridica dell’Aiuto in de minimis ex Regolamento UE 2023/2831 relativo al

contributo di cui al comma 7 dell’art. 7 della  Legge regionale 05/01/2026, n. 1 -

Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028.

RITENUTO  di approvare la stessa, quale parte integrante del presente provvedimento;

DECRETA
.

ART.1)

E’ approvata l’allegata  base giuridica  dell’Aiuto in  de minimis  ex Regolamento  UE 2023/2831

relativo al contributo di cui al comma 7 dell’art. 7 della  Legge regionale 05/01/2026, n. 1 - Legge

di stabilità regionale per il triennio 2026-2028.

ART.2)

Potranno usufruire del contributo la emittenti televisive locali (FSMA) operanti in Sicilia nell’area

tecnica 17 di secondo livello, attive alla data di entrata in vigore della Legge Regionale 05/01/2026,

n.1 - che presenteranno istanza, utilizzando, esclusivamente,  lo schema di domanda   Allegato 1)

al  presente  decreto,  trasmessa  solo  ed  esclusivamente  per  PEC  all’indirizzo

dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it  ,    entro  e  non oltre  il  28 febbraio   2025,  pena

l’esclusione dal beneficio, a tal fine farà fede la data della PEC.

ART.3) 

La spesa di 300 migliaia di euro di cui al comma 7) dell’art. 7 della  L.R.n. 1 del  05/01/2026,  sarà

ripartita, esclusivamente  a ristoro degli  oneri di utilizzo della rete di trasmissione Rai Way,  in

parti  uguali  alle  emittenti  televisive  locali  (FSMA)  operanti  in  Sicilia  nell’area  tecnica  17  di

secondo livello, attive alla data di entrata in vigore  della  Legge Regionale 05/01/2026, n.1  , che

hanno presentato istanza nel termine perentorio di cui al precedente art. 1).

mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it


ART.4) 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S., integralmente nel sito internet della

Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’art.68 comma 4 della L.R. n.21 del 12/08/2014 così

come modificato dall'art.  98 comma 6 della  legge regionale  n.  9 del  07/05/2015 e nel  sito  del

Dipartimento  delle  Attività  Produttive  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/struttureregionali/

assessorato-attivita-produttive/ dipartimento-attivita-produttive.

L’Assessore
On. Edmondo Tamajo


		2026-01-26T11:05:24+0100
	EDMONDO TAMAJO




